CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 017/2015

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, bem como à Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando a reparação da rede de iluminação pública da Rua
Osterno, no Centro da cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15
de abril de 2015.

SOCORRO OSTERNO NEVES
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

São constantes as reclamações recebidas de munícipes relacionadas à
falta de manutenção da rede de iluminação pública na cidade, por conta da não
substituição de lâmpadas queimadas e da iluminação insuficiente nas ruas da
cidade, fatos a causar inúmeros transtornos a todos, inclusive, insegurança e
facilidade para a prática de atos de criminalidade.

Ocorre que em meio a essas necessidades, há várias ruas na cidade
onde a falta do serviço gera insegurança também nos comerciantes, que se
deparam com o risco de roubos no período noturno, sendo obrigados, muitas
vezes, a contratar vigias, a fim de terem a devida guarda de seus patrimônios.

Em meio a esses acontecimentos, a Rua Osterno, que tem grande
parte de sua localização no Centro da cidade, vem apresentando falhas no
serviço de iluminação pública em pontos onde a presença de comércios
sobressai.

Durante as noites, considerando-se também que a Rua está localizada
próxima aos limites do aglomerado de casas que se inicia na zona leste da
cidade, é de grande necessidade o perfeito funcionamento da rede de
iluminação em todo o espaço.

Pelos motivos expostos, contamos com a colaboração dos Nobres
Pares na aprovação deste.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15
de abril de 2015.

SOCORRO OSTERNO NEVES
Vereadora

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.cmm.ce.gov.br/
http://www.pdfdesk.com